ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO SOB N° 186/2021
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2021
PROCESSO N° 183/2021

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do
Paraná.

CONTRATADA: MONICA RE-
GINA DE MELLO FARIA.

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada
objetivando a aquisição de
mobiliários e equipamentos
destinado ao CMEI  - Cre-
che Pó Infância do Distrito
de Santana, de acordo com o
Termo de Compromisso PAR
nº 201601611, entre o Fundo
Nacional de Desenvolvimento
da Educação - FNDE/MEC e
o município de Cruz Machado

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2473, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR),18 DE MAIO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................
Extratos......................................01
Relatórios........................................

Diversos.........................................02

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................06
Portarias.........................................
Diversos...........................................07

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

/PR, sendo necessária a aqui-
sição destes itens, os quais
foram desertos e fracassados
no pregão nº 31/2020
DO PRAZO: 01 (um) mês
APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

MONICA REGINA DE MELLO
FARIA.

CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2473, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 18 de Maio de 2022 2
DIVERSOS

ERRATA

19ª Edição do Prêmio Helena Kolody – Professor Nota 10

REGULAMENTO

No capítulo II art. 4° Onde lê-se:

Art. 4º - As inscrições estão abertas nas seguintes modalidades:

Categoria I- (  ) Educação Infantil (Compreendendo Berçário e infantil I II E III);
Categoria II- (   ) Educação Infantil (compreendendo Infantil IV E V);
Categoria III- (   ) 1° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria IV- (   ) 2° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria V-  (   ) 3° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria VI-  (   ) 4° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria VII-  (   ) 5° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria VIII -  (   ) Escolas Multisseriadas (sendo Educação Infantil 1° ano,
3° ano, 4° ano e 5° ano);
Categoria IX- (   ) Educação Especial e sala de Recurso;
Categoria X-  (   ) Educação Física, aula de leitura e outras atividades
desenvolvidas na escola de maneira interdisciplinar;

No capítulo II art. 4° lê-se:

Art. 4º - As inscrições estão abertas nas seguintes modalidades:

Categoria I- (  ) Educação Infantil (Compreendendo Berçário e infantil I);
Categoria II- (  ) Educação Infantil (Compreendendo infantil II E III);
Categoria III- (   ) Educação Infantil (compreendendo Infantil IV E V);
Categoria IV- (   ) 1° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria V- (   ) 2° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria VI-  (   ) 3° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria VII-  (   ) 4° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria VIII-  (   ) 5° Ano do Ensino Fundamental;
Categoria IX -  (   ) Escolas Multisseriadas (sendo Educação Infantil 1° ano, 3°
ano, 4° ano e 5° ano);
Categoria X- (   ) Educação Especial e sala de Recurso;
Categoria XI-  (   ) Educação Física, aula de leitura e outras atividades
desenvolvidas na escola de maneira interdisciplinar;

Diário Oficial Edição nº2473, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 18 de Maio de 2022 3

ERRATA

19ª Edição do Prêmio Helena Kolody – Professor Nota 10

FICHA DE INSCRIÇÃO

NO ITEM III – DADOS DA EXPERIÊNCIA Onde lê-se:

Segmento de Aplicação:
Categoria I- (  ) Educação Infantil (Compreendendo Berçário e infantil I II E III);

Categoria II- (   ) Educação Infantil (compreendendo Infantil IV E V);

Categoria III- (   ) 1° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria IV- (   ) 2° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria V-  (   ) 3° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria VI-  (   ) 4° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria VII-  (   ) 5° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria VIII -  (   ) Escolas Multisseriadas (sendo Educação Infantil 1° ano, 3° ano, 4° ano e 5° ano);

Categoria IX- (   ) Educação Especial e sala de Recurso;

Categoria X-  (   ) Educação Física, aula de leitura e outras atividades desenvolvidas na escola
de maneira interdisciplinar;

lê-se:

Segmento de Aplicação:
Categoria I- (  ) Educação Infantil (Compreendendo Berçário e infantil I);

Categoria II- (  ) Educação Infantil (Compreendendo infantil II E III);

Categoria III- (   ) Educação Infantil (compreendendo Infantil IV E V);

Categoria IV- (   ) 1° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria V- (   ) 2° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria VI-  (   ) 3° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria VII-  (   ) 4° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria VIII-  (   ) 5° Ano do Ensino Fundamental;

Categoria IX -  (   ) Escolas Multisseriadas (sendo Educação Infantil 1° ano, 3° ano, 4° ano e 5° ano);

Categoria X- (   ) Educação Especial e sala de Recurso;

Categoria XI-  (   ) Educação Física, aula de leitura e outras atividades desenvolvidas na
escola de maneira interdisciplinar;

Diário Oficial Edição nº2473, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 18 de Maio de 2022 4

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2022

O Prefeito Municipal de Cruz Machado – Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e do Edital nº 02/2021 da realização do Processo Seletivo Simplificado e tendo

em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado dia 28 de dezembro de 2021,

Homologado pelo Decreto Municipal nº 3698/2022, ampliação de vagas através do Decreto nº

3800/2022 de 30/03/2022, resolve CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, aprovados

no cargo em ordem classificatória, para comparecer entre os dias 18 a 24 de maio de 2022, no

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, localizada à Avenida Vitória, 251

– Centro, em horário de atendimento, munidos de documento de identidade para distribuição das

vagas.

CLASS. NOME CARGO

66º Adriana Kutzner Professor 20 horas Ampla Concorrência

67º Ivana Andrea Nedochetko Professor 20 horas Ampla Concorrência

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito a
vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 18 de maio de 2022.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial Edição nº2473, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 18 de Maio de 2022 5

18/05/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Cleverson Cleiton Wendt 1207 14/05/2022 14/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância BAG-8617 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Helio Luiz Rockenbach 558 15/05/2022 15/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Carlos Domingues 1703 15/05/2022 15/02/2022 1 80.00 80.00 80.00 Timbó Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da secretaria de cultura

Jose Maria Ribeiro 1446 14/05/2022 15/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 15/05/2022 16/05/2022 2 160.00 80.00 160.00 Timbó Ônibus ABT 7711 Serviços da Secretaria de Transportes

Sidnei Milczuk 593 17/05/2022 17/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Oroch RHP-1I73 Curso/Capacitação

Estanislau Karas 489 16/05/2022 16/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 16/05/2022 16/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 16/05/2022 16/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 16/05/2022 16/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 16/05/2022 16/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 17/05/2022 17/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 17/05/2022 17/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 17/05/2022 17/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 17/05/2022 17/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 17/05/2022 17/05/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 444 13/05/2022 13/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Ivo dos Santos 444 16/05/2022 17/05/2022 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Isabel Holocheski Zabandz 1426 17/05/2022 17/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Vanessa Caroline do Amara 1658 17/05/2022 17/05/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Acompanhamento de adolescente

Diário Oficial Edição nº2473, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 18 de Maio de 2022 6
ATOS DOS CONSELHOS

E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 787, centro

Telefone: (42) 3554-1752 ou 3554-2334
Email: smas@pmcm.pr.gov.br

Conselho Municipal da Pessoa Idosa
do Município de Cruz Machado - PR

RESOLUÇÃO N° 001 DE 18 DE MAIO DE 2022.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE CRUZ
MACHADO – PARANÁ, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSO – CMDPI, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n°
1597/2017, de 29 de agosto de 2017;

Considerando, a deliberação em plenária realizada no dia 18 de maio de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a prorrogação do Plano Municipal de Direitos da Pessoa Idosa de
Cruz Machado, aprovado anteriormente pela Resolução n° 001/2017 – CMDPI até
31 de dezembro de 2022.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cruz Machado – Pr, 18 de maio de 2022.

Irene Wierzbicki
Presidente do CMDPI

Cruz Machado - Pr

Diário Oficial Edição nº2473, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 18 de Maio de 2022 7
DIVERSOS

AVENIDA VITÓRIA, 251, CENTRO, CRUZ MACHADO-PR
 TELEFONE: (42) 3554-1222 / EMAIL: TURISMO@PMCM.PR.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR
Secretaria Municipal de Turismo

EDITAL Nº 002/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DOS
CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO (COMTUR)

O Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) de Cruz Machado-PR, através de
seu Presidente e Secretário Municipal de Turismo, CONVOCA OS MEMBROS
TITULARES PARA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA a ser realizada no DIA 25 DE
MAIO DE 2022, com 1ª chamada às 9h00h com quórum da maioria absoluta e
2ª chamada às 9h20h com quórum que estiver presente, na sede da APMI de
Cruz Machado-PR, situada na Avenida Vitória, 251, Centro, aos fundos da
Prefeitura Municipal. Na ausência do membro titular, deverá comparecer o
respectivo suplente.
A razão do chamamento é para deliberar sobre a seguinte ordem: I– Construção
de propostas de melhorias turisticas II- Participação no Expoturismo da Região
Sul do Paraná III- Demais assuntos e interesses deste Conselho.

CRUZ MACHADO, 18 DE MAIO DE 2022

______________________________________________

RODRIGO ANTONIO DE SOUZA,

Presidente do COMTUR,
Secretário Municipal de Turismo.